Мартьинъ Бутовичъ, рукою власною.

Михайло Гулевичъ-Воютинъский, писарь земский
Луцкій.

Политанъ Чеконъский-Данискевичъ.

Который то листъ, або списъ, ихъ милости гляжать и
пановъ, на папери писаный, за врозбою преречоныхъ
особъ, тотъ листъ подаваючихъ, увесь съ початъку ажъ
до конъца, до книгъ справъ головъныхъ трибуналскихъ
воеводства Волынъского есть уписанъ.

*Книги трибунала Люблинскаго воеводства Волынскаго 1603
года, справа 530, въ Главномъ Архивѣ Царства Польскаго.*

V.

Бреве папы Клиmentа VIII, данное, по требованію западнорусскаго дворянства, объ отмѣнѣ папской буллы, представившой Киево-Печерскую Лавру во власть униатскихъ митрополитовъ. 1603 іюля 19.

CLEMENS P. P. VIII.

Carissime in Christo fili noster, salutem et apostolicam benedictionem. Pastoralis sollicitudo nostra, quae, ex hac apostolica specula, in qua immeriti praesidimus, in omnes Ecclesiae Catholicae partes protenditur, ad Poloniae regnum amplissimum, cui maiestas tua feliciter praeest, tanto libenterius convertitur, quanto majori nos amoris et paternae caritatis affectu et majestatem tuam et regnum ipsum complectimur, in visceribus intimis Jesu Christi. Literas igitur majestatis tuae, superioribus diebus ad nos copiose scriptas, quibus tria capita continentur, quae ad publicam regni tui procerumque tuorum quietem non mediocriter pertinere asseris, benigne vidimus, et in magnis nostris occupationibus attente etiam consideravimus, et ad ea, quae petuntur, concedenda, quantum nobis cum domino licet, et sacerorum canonum debita observantia permittit, quam

tua quoque majestas iure optimo antiquissimam habet, propensam certe afferimus voluntatem. Quod ergo attinet ad primum illud caput, quod est de unione Abbatiae, seu Archimandriac Piecarensis, quae alias, ad tui ipsius supplicationem, nostra Apostolica autoritate, perpetuo unita atque attributa fuit universalis, ut appellant, Metropolitae Kijoviensi, vidimus, quae majestas tua scribit: magna scilicet contentionē in comitiis actum esse a nuncijs Ruthe-
nis, permultis alijs suffragantibus, ut ea unio dissolvatur, propterea quod, ut narras, demonstratum sit, jus patronatus illius non ad reges, sed ad certas Rutenici ritus familiias pertinere, a quibus ius illud nequaquam auferri posse asseris, sine gravi reipublicae perturbatione, ac propterea valde a nobis postulasti, ut tota res in pristinum restituatur. — Nos igitur, ut tuae et Regni tui tranquillitati consulamus, iterum majestatis tuae supplicationibus inclinati, unioni Archimandriae reuocandae et dissolvendae assentimur, ita tamen, ut decens aliqua retributio et compensatio eidem metropolitae Kijoviensi a majestate tua reperdatur, ut certe propense facturum, plane confidimus. Dabimus autem venerabili fratri episcopo Regensi, nostro apud te apostolico nuncio, facultatem omnem, quae ad rem exequendam necessaria est, eiusque rei causa literas apostolicas, in forma brevis, expediri mandavimus. Illud autem a majestate tua summopere petimus et summo studio requirimus, ut virum aliquem egregie catholicum ad eandem archimandriam nominari atque eligi omnino cures, atque in eo et pietati tuae et iusto desiderio nostro cumulate, ut speramus, satisfasias, ut hac etiam ratione et

jura, quae metropolita in abbates habet, conserventur. Ipsum autem fratrem nostrum Hypacium, archiepiscopum Metropolitam Kijoviensem, optime, ut scis, de ecclesia Dei et sancta unione meritum, saepe majestati tuae commendavimus et nunc etiam diligenter commendamus, primum, ut in ea controversia, quam habet cum vladica, ut vocant, Leopoliensi, illi, ex iustitiae praescripto, tam efficaciter suffrageres, ut Metropolita ius suum obtineat; deinde, ut eum tandem senatoria dignitate ornes atque avgeas, quae certe loco et personae debetur, et in eo Dei gloriae servitur, ut caeteri ad unitatem allitantur. Et aequissimum est, ut, qui unum nobiscum in Christo, paribus cum ceteris fratribus nostris Episcopis honoribus et praerogativis perfruantur; quare Deo acceptam rem et nobis gratissimam feceris, si praestantem antistitem, tibi addictissimum, nobis adeo carum, in senatorum numerum adscriperis. Alterum majestatis tuae literarum caput illud erat de querimoniis nobilitatis, quod per appellaciones personarum ecclesiasticarum ad hanc Romanam curiam pertrahantur, ac propterea nobiles vehementer contendisse, ut in Regno isto tribunal aliquod erigatur, in quo supremas causarum instancias adversus ecclesiasticos persecui et definire liceat. Nobis vero, ex nostra erga te et regnum caritate, cuncta consideratibus, multisque ac urgentissimis de causis, et istud et reliqua Christiani orbis regna et hujus sanctae sedis statum ipsum concernentibus et amplectentibus, nequaquam expedire visum est, ut eiusmodi novi tribunalis institutio fiat, sed ut, quantum cum Domino possumus, nobilitati gratificemur et quaerellas amputemus, mandabimus dilecto

filio, camerae nostrae apostolicae auditori generali, cuius
 ea ordinaria cognitio est, ut temperate in hac materia pro-
 cedat cum debita circumspectione, et discrimen adhibeat,
 rationem denique habeat qualitatis causarum et persona-
 rum. quam rationem etiam haberi a signatura nostra sup-
 plicum libellorum in causis comittendis eodem modo praec-
 cipiemus. Tertium reliquum est caput, ut quoniam omnes
 regni tui episcopi senatores sunt et in regiis judiciis jus
 sententiae dicendae obtinent, id eis, in causis etiam capi-
 talibus, ex nostro apostolico indulto, facere liceat, ita ut
 propterea in irregularitatem non incurvant, et quia, ut hoc
 concedamus, atque ut perpetuum sit, majestas tua a nobis
 vehementer petit. et quod ita publicae rationes postulent,
 confirmat, placuit petitioni tuae assentiri, atque hoc fratri-
 bus nostris, regni Poloniae episcopis, indulgere modo ca-
 pitalibus sententiis ne subserbant, nisi prorsus ex officio
 id facere necessario adstringantur, quemadmodum literis
 nostris, in forma item brevis, ad perpetuam memoriam
 expediendis, planius explicabitur, sic autem existimamus
 amorem nostrum et perpetuam voluntatem erga majestatem
 tuam, jam pridem tibi perspectam, in his quoque literis
 non parum elucescere, quibus de rebus idem venerabilis
 frater et nuncius noster apostolicus uberior tecum aget.
 In Christo fili charissime! Zelum Dei et Catholicae reli-
 gionis, et insignem pietatem, ac devotionem erga hanc
 amantissimam matrem tuam, sanctam Romanam ecclesiam,
 sic conserva, ut Deus ipse, quin nostra humilitate, hono-
 retur, coronam tuam et te ipsum, et quaecunque ad te
 pertinent, sua caelesti gratia, tueatur, et te omni vera felic-

citate cumulet, quod ab ejus clemencia assidue precamur et majestati tuae apostolicam nostram benedictionem, summo animi affectu, benedicimus. — Datum Romae, apud Sanctos Apostolos, sub annulo Piscatoris, die XIX Julii M.D.C.III, pontificatus nostri anno duodecimo.

Акты метрики коронной № 148, 1605, 1604 и 1605 годовъ, листъ 161. Въ Главномъ Архивѣ Царства Польскаго.

VI.

Бреве Клиmenta VIII къ папскому нунцію объ отмѣнѣ буллы, предоставившей Киево-Печерскій монастырь во власть униатскихъ митрополитовъ. 1603 августа 9.

CLEMENS P. P. VIII.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Significavit nobis nuper charissimus in Christo filius noster Sigismundus, Poloniae et Sveciae Rex illustris, in proximis regni sui comitiis Ruthenos nuncios summa contentione flagitasse, ut archimandriae seu abbatiae Pieciarensis unio, quae alias, apostolica nostra autoritate, ipso Sigismundo rege petente, mensae Archiepiscopali Kijoviensi facta fuit, dissolveretur, ac veris patronis jus suum ad eandem archimendriam, seu abbatiam restitueretur, ab ipsisque Ruthenis nunciis demonstratum fuisse, juspatranatus ejusdem archimandriae, seu abbatiae non ad ipsum Sigismundum regem, sed ad certas illius ritus fami-

lias omnino pertinere, et ideo ipsum Sigismundum regem, pro sui Regni tranquillitate, maxime cupere, ut unio praefata omnino dissolvatur. Nos igitur, ejusdem Sigismundi regis petitionibus in praemissis annuere volentes, ac literarum nostrarum, super dictam unionem expeditarum, aiiarumve desuper confectarum scripturarum tenores praesentibus pro expressis habentes, supplicationibus eiusdem Sigismundi regis, super hoc nobis humiliter porrectis, inclinati, fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus, ut unionem dictae archimendriae, seu abbatiae Pieciariensis, praedictae mensae archiepiscopali Kijoviensi, autoritate apostolica factam, data tamen eidem mensae, seu ecclesiae Kijoviensi aliqua congrua compensatione, arbitrio tuo ab eodem Sigismundo rege assignanda, eadem authoritate apostolica, dissolvas ac omnia in pristinum et eum, in quo ante unionem praefatam erant, statum restituas, reponas et plenarie reintegres, super quibus tibi plenam et liberam facultatem concedimus et impartimur. Ipsum antem Sigismundum regem in Domino hortamur, ut pro sua pietate ac Catholicae religionis zelo curet, ut ad archimandriam, seu abbatiam praefatam non nisi vir Catholicus et pius per eos, ad quos pertinet, praesentetur et instituatur, non obstante ipsa unione alijsque praemissis ac apostolicis constitutionibus et ordinationibus caelerisque contrariis quibuscunque. Per praesentes autem non intendimus juspatronatus praedictum in aliquo approbare. — Datum Romae, apud sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die nona augusti, millesimo sexcentesimo tertio pontificatus nostri anno duodecimo.